- 1 -

2024

各普通高校：

为强化大学生生命科学技能训练，提升学生的创新实践能

力，按照《市教委关于组织开展 2024年天津市大学生学科竞赛

活动的通知》（津教政办〔2024〕37号）部署，市教委决定举办

2024年天津市大学生生命科学竞赛。现将有关事宜通知如下:

一、组织机构

主办单位：天津市教育委员会

承办单位：南开大学

本竞赛在市教委领导下设竞赛组织委员会（组委会）、专家

委员会和仲裁委员会（名单见附件 1）。组委会负责本次竞赛的

具体组织工作，并确定竞赛的内容与要求（见附件 2）。

二、参赛对象

各普通高校的全日制在校本科生。

三、竞赛时间

竞赛时间：2024年 10月 26日（周六）

四、竞赛安排

- 2 -

（一）竞赛报名

1. 学生参赛报名需由学生所在学校统一组织，组委会不受

理学生个人报名。

2. 参赛高校在自行组织初赛的基础上，组成代表队参加竞

赛。代表队需以高校为单位，队内学生需为本校学生，允许跨院

系组队。

3.为了提高天津市大学生生命科学竞赛的水平，鼓励参赛学

校和选手勇创佳绩，本次竞赛生命科学基本实验技能竞赛部分采

用了基础名额+积分名额的浮动名额分配机制，各高校最大报名

队伍数及计算方法详见附件 3。每个代表队由 1名领队教师和最

多 6名参赛学生组成，每个代表队中每个项目最多 1名学生参赛。

每个参赛学生可以配备 1名指导教师，同一指导教师可指导最多

5名参赛学生。生命科学综合科研实验部分各参赛队由在“全国

大学生生命科学竞赛网络平台”报名产生。

4. 参赛学生需填写报名表（见附件 4）并加盖学校教务部门

公章，于 2024年 9月 25日下午 6点前将报名表电子版和加盖公

章的报名表扫描件电子版发送至组委会邮箱，纸质版加盖公章报

名表于竞赛日签到时报送至组委会竞赛办公室。

5. 报名表中的项目名称、参赛学生姓名、指导教师姓名需

认真填写，其内容将成为获奖证书填写的依据。

6. 报名截止时间：2024年 9月 25日下午 6点，以报名邮件

发送时间为准。超过截止时间后将不再接受报名或修改已报名队

- 3 -

伍信息。

（二）资格审查

各参赛高校应严格审核本校参赛学生的参赛资格。组委会负

责对各参赛学生报名资格进行最终审核，凡审核不通过的，取消

该生参赛资格。

（三）竞赛内容：本次竞赛包括两个部分：生命科学基本实

验技能竞赛部分和生命科学综合科研实验部分。

生命科学基本实验技能竞赛部分覆盖生命科学研究从宏观

到微观主要研究领域的基础实验技术，设立以下 6个独立的实验

项目：

植物徒手切片制作及显微结构观察；

虾的形态与结构；

牛蛙坐骨神经-腓肠肌活性标本制备；

摇蚊幼虫唾腺多线染色体的制备与显微观察；

微生物的染色及初步分类；

质粒 DNA提取及电泳检测。

生命科学综合科研实验部分各参赛队由在“全国大学生生命

科学竞赛网络平台”进行报名。参赛队利用课余时间进行实验设

计，开展实验研究或野外调查，记录实验或调查过程，获得实验

或调查结果，并进行分析，形成作品，撰写论文。

- 4 -

五、竞赛评判方式

生命科学基本实验技能竞赛部分，由竞赛组委会聘请市内相

关高校从事生命科学教学的教师组成与竞赛项目相应的评委组，

每组由 5-7名评委组成，设组长 1名，竞赛过程中，评委将依据

竞赛专家委员会合议的评分标准，对选手的实验操作、参赛过程

等进行打分。竞赛组委会、专家委员会、仲裁委员会成员不得担

任指导教师，指导教师不得担任本次竞赛评委评委。

生命科学综合科研实验部分，现场汇报评审，由不少于 5位

专业评委进行评判，根据科研项目的选题科学性，研究结果，分

析讨论以及现场表达和团队合作等方面全面评价。

六、奖项设置

竞赛组委会按照公平、公正的原则对全体参赛学生的成绩进

行核准并排序，按照奖项比例对获奖的学生予以表彰。

竞赛设立个人一等奖、二等奖和三等奖，获奖名额分别为全

部参赛学生的 10%、15%和 20%。

七、竞赛结果公示

竞赛结束后，竞赛结果将在南开大学教务部网站进行公示，

公示无异议后将由市教委公布竞赛结果。

八、申诉与仲裁

为了维护学生的合法权益，保证竞赛的公平、公正，在成绩

公示期间，对成绩有异议的学生可递交书面申请，所在学校加盖

公章后提交竞赛组委会办公室，由仲裁委员会裁决，同时将结果

- 6 -

附件 1

2024

一、组织委员会

主任委员： 罗延安 天津市教育委员会

副主任委员： 陈 军 南开大学

徐 震 天津市教育委员会

委 员： (以姓氏拼音为序)

李登文 南开大学

范永山 唐山师范学院

苗欣宇 天津理工大学

黄登禹 天津天狮学院

姜希娟 天津中医药大学

李卫东 天津医科大学

林海瑞 天津医科大学临床医学院

聂江力 天津农学院

闫春财 天津师范大学

尚 洁 天津大学

赵 培 天津商业大学

张必兰 天津市教育委员会

张 静 天津仁爱学院

- 7 -

张成林 天津科技大学

郑 羽 天津工业大学

周丽亚 河北工业大学

周文杰 衡水学院

组委会下设办公室：

主任：赵念席

成员：刘巍、王宏刚、石雪芹、邓飞

二、专家委员会

主 任：李登文 南开大学

成 员：黄 辉 天津师范大学

李卫东 天津医科大学

刘继锋 天津科技大学

叶 升 天津大学

三、仲裁委员会

主 任：王 敏 天津科技大学

成 员：赵念席 南开大学

闫春财 天津师范大学

- 8 -

附件 2

2024

一、竞赛内容

1、生命科学基本实验技能竞赛：生命科学是一门实验性极

强的科学。学习和掌握规范化的基本实验技能既是在实际科研工

作中获得可信结果的重要保障，也是培养学生基本科研素养的重

要途径。根据动物学、植物学、动物生理学、微生物学、细胞与

遗传学、生物化学与分子生物学等生命科学主要二级学科的特点

和要求，设立 6个实验项目：

 植物学：植物徒手切片制作及显微结构观察。

 动物学：虾的形态与结构。

 动物生理学：牛蛙坐骨神经-腓肠肌活性标本制备。

 细胞与遗传学：摇蚊幼虫唾腺多线染色体的制备与显微观察。

 微生物学：微生物的染色及初步分类。

 生物化学与分子生物学：质粒 DNA提取及电泳检测。

2、生命科学综合科研实验：将掌握的实验技术应用于科研

实践活动，是专业培养的重要内容，也是专业培养目标。参赛队

将独立开展的课后科研实践工作，就获得的研究结果和研究结论

等进行展示和汇报。

二、竞赛要求

- 9 -

1、生命科学基本实验技能竞赛：为保障竞赛的严肃性及规

范性，请各位参赛选手自备白大衣，携带签字笔入场比赛，不得

携带书本等其他物品。进入赛场后，请服从评委安排，对号入座，

同时关闭手机等电子设备；竞赛开始前请勿触碰实验台上的实验

材料和设备。

竞赛正式开始前，评委组长将现场打开封有组委会认定的评

分标准的文件袋，向选手公布评分标准，并宣布竞赛正式开始。

请各位选手按照评委的指令完成竞赛要求的各项内容。

2、生命科学综合科研实验：参赛队伍围绕生命科学相关领

域的科学问题，开展自主性设计实验或野外调查，寻找解决生命

科学问题的有效方法。按要求提交立项报告（研究综述和实验设

计）、全程工作记录和论文。现场对科研活动进行全面汇报，限

时 10分钟，各参赛队提交汇报文件，拷贝之后将不再修改。汇

报文稿和队员答辩时均不能透露校名、指导老师和学生姓名等信

息，否则将影响比赛成绩。

3、备注：现场参赛应符合承办单位行政管理要求，如有突

发状况，保留线上竞赛的形式。

- 10 -

附件 3

2024

为了提高天津市大学生生命科学竞赛的水平，鼓励参赛学校

和选手勇创佳绩，本次竞赛基本实验技能竞赛部分采用了基础名

额+积分名额的浮动名额分配机制，每个高校的最大报名队伍数

见下表，计算方法见下方说明。

表 1 高校的最大报名队伍数

院校名称 最大报名队伍数

河北工业大学 2

衡水学院 2

廊坊师范学院 2

南开大学 8

唐山师范学院 2

天津大学 3

天津工业大学 2

天津科技大学 4

天津理工大学 2

天津农学院 7

天津仁爱学院 2

天津商业大学 2

天津师范大学 3

- 11 -

天津天狮学院 2

天津医科大学 10

天津医科大学临床医学院 2

天津中医药大学 5

注：如有未在名单的参赛校，请与竞赛组委会办公室联系。

计算方法说明：

本届竞赛最多可容纳队伍数为 60支，其中 30支作为基础名

额，21支作为积分名额，9支作为保底名额。

各院校最大报名队伍数=本院校基础队伍数+本院校积分队

伍数

本院校基础队伍数=30×本院校 2023年天津市大学生生命科

学竞赛基本实验技能竞赛部分参赛生命科学相关二级学院数

/2023年天津市大学生生命科学竞赛基本实验技能竞赛部分参赛

生命科学相关二级学院总数

本院校积分队伍数=21×本院校 2023年天津市大学生生命科

学竞赛基本实验技能竞赛部分获奖学生数/2023年天津市大学生

生命科学竞赛基本实验技能竞赛部分获奖学生总数

每个独立院校最低参赛队伍数量为 2支，如计算所得参赛队

伍数量小于 2，则从保底名额中补充队伍数至 2支。

- 12 -

附件 4

2024 年天津市大学生生命科学竞赛报名表

参赛学校（公章）： 代表队名称：

领队教师 参赛实验项目
参赛学生

指导教师
姓名 年级 学院

姓名

质粒 DNA提取及电泳检测

摇蚊幼虫唾腺多线染色体

的制备与显微观察

电话

微生物的染色及初步分类

虾的形态与结构

邮箱

植物徒手切片制作及显微

结构观察

牛蛙坐骨神经－腓肠肌活

性标本制备

注：每代表队需要填写一份；生命科学综合科研实验部分的报名信息由“全国大学生生命科学竞赛”网

评结果产生，毋须填报报名表。

	（二）资格审查
	摇蚊幼虫唾腺多线染色体的制备与显微观察；
	微生物的染色及初步分类；
	报名地点：南开大学八里台校区综合实验楼D区702室
	细胞与遗传学：摇蚊幼虫唾腺多线染色体的制备与显微观察。